
DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de fevereiro de 2016 

  

 

www.presidentealves.sp.gov.br                                                 

Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022                                                     Ano VII | Edição nº 961                                                                           Página 1 de 07 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 
 

O Diário Oficial do Município de PRESIDENTE ALVES, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 

entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 

aqui publicado. 
 

ACERVO 
 

As edições do Diário Oficial Eletrônico de PRESIDENTE ALVES poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 

endereço eletrônico: www.presidentealves.sp.gov.br 

 

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse. www.presidentealves.sp.gov.br  

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro. 

 

ENTIDADES 

Prefeitura Municipal de PRESIDENTE ALVES 

CNPJ 44.555.688/0001-41 

Rua Vereador Luiz Michelan Filho, nº 73 – Centro - Telefone: (14) 3587-1271 

Site: www.presidentealves.sp.gov.br 

Email: secretaria@presidentealves.sp.gov.br 

 

Site do Diário Oficial Eletrônico: www.diariooficialeletronico.jor.br/presidente_alves 

 

Câmara Municipal de PRESIDENTE ALVES  

Rua Messias Tomaz de Paiva nº 35 – Jd. Colina do Sol 

Telefone: (14) 3587-1247 – (14) 3587-1457 

Site: www.cmpresidentealves.sp.gov.br 
Email: camara@cmpresidentealves.sp.gov.br 

 
 

SUMÁRIO 
 
ENTIDADES           PAG. 
 

 

  

        

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................                    02 DE 07 

CONSELHO TUTELAR....................................................................................................................                     07 DE 07 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.josebonifacio.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
http://www.presidentealves.sp.gov.br/
mailto:secretaria@presidentealves.sp.gov.br
http://www.diariooficialeletronico.jor.br/presidente_alves
http://www.cmpresidentealves.sp.gov.br/
mailto:camara@cmpresidentealves.sp.gov.br
http://www.josebonifacio.dioe.com.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 2 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO Nº 01/2022 

PODER EXECUTIVO CONCURSO PÚBLICO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 3 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
  

 
 

 
 
 

  
 
 

PODER EXECUTIVO ATOS OFICIAIS 

DECRETO Nº 3041, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 4 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
 
 
 
 

“Dispõe sobre funcionamento das repartições públicas do Município de 

Presidente Alves nos dias da participação do Brasil na copa do mundo 

FIFA 2022”. 

 
 

CRISTIANO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Presidente Alves/SP, Comarca 
de Pirajuí/SP, Estado de São Paulo, etc., no uso das atribuições legais; 

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 

FIFA 2022,  
Considerando que conforme a legislação pátria o fechamento parcial das 

repartições públicas municipais nos dias de jogos deve se efetuar sem redução das horas de 

trabalho semanal a que os servidores públicos estão sujeitos; 
 

DECRETA: 
 
 

Art.1º - O expediente das repartições Públicas do Município de Presidente Alves na 
sexta-feira (09/12/2022), em que o jogo será às 12horas, se iniciará às 7h30min e se 

encerrará às 11horas. 
 
Art.2º - Em decorrência do disposto no art.1º deste Decreto, os servidores, deverão 

compensar as horas trabalhadas observadas a jornada de trabalho a que estiverem sujeitos. 
§1º - Dentro as possibilidades de cada repartição poderá o superior hierárquico 

determinar a compensação e trabalho remoto. 

 
Art.3º - As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse 

público, que tenham o funcionamento interrupto, terão expediente normal. 
 
Art.4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  
 

Registra-se e Publica-se. 
 

PAÇO MUNICIPAL GERALDO CARVALHO LOPES 

 
Presidente Alves, 07 de dezembro de 2022. 

 

CRISTIANO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

DECRETO Nº 3042, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 5 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
 

 
 

Dispõe sobre a ampliação do limite para abertura de 

créditos suplementares durante a execução do orçamento 

municipal no exercício de 2022 e altera a redação do Art. 

4º, II da Lei Municipal nº 1.962, de 30 de Novembro de 

2021.  

 

Art. 1º - Fica autorizada a ampliação do limite de abertura de 

créditos suplementares previsto na Lei Orçamentária Municipal do presente 

exercício no montante de 3,00% (três por cento) do valor da despesa 

autorizada, para suprir insuficiências de saldos de dotações orçamentárias. 

  

Art. 2º - O Inciso II do Art. 4º da Lei Municipal n.º 1.962, de 30 

de Novembro de 2021 passa a vigorar com seguinte redação: 

  

Art.4°. Fica o Poder Executivo autorizado a: 

II – Abrir créditos suplementares até o limite de 18% (dezoito  por 

cento) da despesa fixada no artigo 1°, utilizando, como fonte de 

cobertura, a anulação parcial ou total de dotações orçamentárias.” 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Presidente Alves, 07 de dezembro de 2022. 

 

 

 

CRISTIANO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

LEI Nº 2.043, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 6 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO OUVIDORIA 

RELATÓRIO MENSAL 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE ALVES 

Conforme Lei Municipal nº 1778, de 11 de Fevereiro de 2016 

Quarta-feira, 07  de Dezembro de 2022 Ano VII|  Edição nº 961 Página 7 de 07 
 
 

Município de Presidente Alves – Estado de São Paulo 

www.presidentealves.sp.gov.br 

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

 

 

 
  
 
 
 

 

PODER EXECUTIVO CONSELHO TUTELAR 

ATENDIMENTO MENSAL 


